RENOVA ENERGIA S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF Nº 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 03 DE AGOSTO DE 2016

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 03 (três) dias do mês de agosto de 2016, às 14h, na sede social da Companhia, localizada na
Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Roque Petroni Júnior, nº 999, 4º andar, Vila Gertrudes, CEP 04707-
910.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação realizada nos termos do art. 22 do Estatuto Social da Companhia, estando
presentes na reunião à totalidade dos membros do Conselho de Administração, conforme infra-assinados.

3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Evandro Leite Vasconcelos, que convidou a Srta. Patrícia Regina
Montoro Peres para secretariá-lo.

4. ORDEM DO DIA: 1. Aprovar as demonstrações financeiras, com as correspondentes notas explicativas e o relatório da
administração (press release) relativos ao fechamento das informações contábeis do 2º trimestre do exercício social de
2016, referente ao período de 1º de abril de 2016 a 30 de junho de 2016 e autorizou a sua divulgação, pela Companhia,
nos termos da legislação aplicável. 2. Ratificar a orientação de voto favorável para eleição e reeleição, conforme o caso, de
administradores da Brasil PCH S.A. e suas controladas.

5. DELIBERAÇÕES:

5.1. Aprovar, por unanimidade e sem quaisquer restrições, as demonstrações financeiras, com as correspondentes
notas explicativas e o relatório da administração (press release) relativos ao fechamento das informações contábeis do 2º
trimestre do exercício social de 2016, referente ao período de 1º de abril de 2016 a 30 de junho de 2016 e autorizou a sua
divulgação, pela Companhia, nos termos da legislação aplicável.

5.2. Ratificar, por unanimidade e sem quaisquer restrições, a orientação de voto favorável para eleição e reeleição,
conforme o caso, de administradores da Brasil PCH S.A. e de suas controladas, conforme:

- Reeleger os atuais membros da Diretoria da Brasil PCH S.A., quais sejam, Srs. Márcio Barata Diniz, para o cargo de Diretor
Presidente e Edvaldo Alves de Santana para o cargo de Diretor (sem designação específica), ambos para o mandato de 2
(dois) anos, iniciado em 20/05/2016 e findando-se em 20/05/2018.

- Reeleger os atuais membros da Diretoria das empresas PCHPAR PCH Participações S.A.; Bonfante Energética S.A., Calheiros
Energia S.A., Caparaó Energia S.A., Carangola Energia S.A., Funil Energia S.A., Irara Energética S.A., Jataí Energética S.A.,
Monte Serrat Energética S.A., Retiro Velho Energética S.A., Santa Fé Energética S.A., São Joaquim Energia S.A., São Pedro
Energia S.A. e São Simão Energia S.A., quais sejam, Srs. Márcio Barata Diniz, para o cargo de Diretor Presidente e Edvaldo
Alves de Santana para o cargo de Diretor (sem designação específica), ambos para o mandato de 2 (dois) anos, iniciado em
20/05/2016 e findando-se em 20/05/2018.

- Eleger dos Srs. Antônio Walter dos Santos Pinheiro Filho e Carlos Figueiredo Santos, ambos para o cargo de membro titular
do Conselho de Administração da Brasil PCH S.A. para o mandato de 2 (dois) anos, iniciado em 20/05/2016 e findando-se
em 20/05/2018.

- Reeleger dos Srs. Paulo Celso Guerra Lage e Cristiano Corrêa de Barros, ambos para o cargo de membro titular do Conselho
de Administração da Brasil PCH S.A. para o mandato de 2 (dois) anos, iniciado em 20/05/2016 e findando-se em 20/05/2018.

6. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser tratado, foi declarada encerrada a reunião, da qual se lavrou
a presente ata em forma de sumário, que, lida e achada conforme, foi assinada por todos. Presidente da Mesa: Evandro
Lopes Vasconcelos. Secretária da Mesa: Patrícia Regina Montoro Peres. Conselheiros presentes: Evandro Lopes
Vasconcelos, Luiz Felipe da Silva Veloso, Wander Luiz de Oliveira, Renato do Amaral Figueiredo, Thiago Montenegro Henry,
Daniel Teruo Famano, Roberto Caixeta Barroso, Luiz Felipe Negreiros de Sá, Silvio Claudio Peixoto de Camargo e Geoffrey
David Cleaver.

A presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio da Companhia.

São Paulo, 03 de agosto de 2016.

Patrícia Regina Montoro Peres
Secretária da Mesa